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1. Úvod

1.1. Biologie kryptosporidií

Kryptosporidie (rod Cryptosporidium) jsou jednobuněční obligatorní paraziti považovaní za

jednu z bazálních linií kmene Apicomplexa. Původně byly kryptosporidie řazeny do jedné

z čeledí třídy Coccidea (Corliss 1994, Fayer et al. 1997). Podle současných poznatků jsou

příbuzné gregarinám (Carreno et al. 1999). S těmi je pojí nepřítomnost plastidového genomu

(Zhu et al. 2000), antigenní příbuznost zjištěná pomocí reakce monoklonálních protilátek

(Bull et al. 1998) a podobnost některých stádií vývojového cyklu (Hijawi et al. 2001).

Vývojový cyklus kryptosporidií je monoxenní (obrázek 1; Fayer et al. 1997, Thompson et

al. 2005). Celý cyklus probíhá v gastrointestinálním traktu hostitele (Current et Blagburn

1990). Spolknuté případně inhalované oocysty v hostiteli excystují. Proteolytické enzymy

(serinové a cysteinové endopeptidázy, aminopeptidázy) degradují suturu (Chappell et al.

2003). Z oocysty se posléze uvolní infekční stádia - sporozoiti, kteří adherují k hostitelským

buňkám. Na rozdíl od kokcidií (Ortega et al. 1997) se nezanořují do cytoplazmy, ale zůstávají

inkorporovány intracelulárně extracytoplazmaticky. Sporozoiti se mění na trofozoity uzavřené

v parazitoforní vakuole v enterocytech mikroklků (Elliott et al. 2001). Jádro trofozoita se dělí

a dochází k asexuálnímí množení - merogonii. U druhu C. parvum existují dva typy merontů:

meront typu I (vytváří 8 merozoitů) a typu II (vytváří 4 merozoity). Merozoiti z meronta

typu I se dále množí asexuálně, zatímco merozoiti z meronta typu II vstupují do sexuální fáze

- gametogonie. Merozoiti typu II napadají hostitelské buňky, ve kterých se transformují

v pohlavní stádia - jednojaderné mikrogamonty a vícejaderné mikrogamonty. Obě pohlavní

stádia vytvářejí samostatné makrogametocyty a mikrogametocyty. Z mikrogametocytu se

uvolňují pohyblivé mikrogamety, které oplodní makrogametocyt, splynutím vznikne zygota.

Během endogenní sporulace vznikají ze zygoty dva typy oocyst - silnostěnné a tenkostěnné.

Z celkového počtu oocyst tvoří 80 % silnostěnné oocysty (charakteristické dvojitou

membránou), které opouštějí tělo hostitele se stolicí (popř. sekrety dýchacích cest) a slouží

k přenosu infekce na další vnímavé hostitele. Tenkostěnné oocysty excystují ještě v těle

hostitele a infikují další buňky v trávicím traktu (Current 1988).
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Obrázek 1. Vývojový cyklus Cryptosporidium parvum

ilustrace Kip Carter, reprint Current et Blagburn (1990) p. 159, CRC Press

Od nalezení prvního druhu rodu Cryptosporidium (C. muris, Tyzzer 1910) bylo popsáno

značné množství druhů kryptosporidií infikujících široké spektrum hostitelů. Vzhledem

k tomu, že byly kryptosporidie taxonomicky řazeny mezi kokcidie, předpokládala se i u nich

striktní hostitelská specifita. Na základě úspěšných mezidruhových infekcí bylo mnoho druhů

prohlášeno za neplatné.

Taxonomie je však nejednotná, stále chybí všeobecně přijímaný konsensus, řada autorů se

rozchází v pojetí jednotlivých druhů. V tabulce 1 je uveden přehled druhů platných dle

Thompsona et al. (2005) doplněný o druh C. bovis (Fayer et al. 2005). V rámci rodu

Cryptosporidium se u některých genotypů předpokládá přejmenování na nový druh (C. pestis,

Šlapeta 2006). Recentně bylo popsáno větší množství dalších druhů, popisy jsou často

nekompletní, chybějí klíčové znaky, včetně molekulární analýzy a stanovení lokalizace

v hostiteli apod. (např. C. nasorum Hoover et al., 1981). Protože různými autory nejsou tyto

popisy z výše uvedených důvodů akceptovány, nebyly do přehledu zahrnuty.

V rámci rodu Cryptosporidium lze odlišit dvě monofyletické linie - žaludeční a střevní

kryptosporidie (Xiao et al. 2004). Střevní kryptosporidie mají menší kulaté oocysty (např.

C. parvum 5 × 4,5 µm; Tyzzer 1912), kdežto žaludeční druhy mají oocysty větší a oválné

(např. C. andersoni 7,4 × 5,5µm; Lindsay et al. 2000).
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Tabulka 1. Přehled platných druhů rodu Cryptosporidium
(podle Fayer et al. 2005, Thompson et al. 2005)

Druh Typický
hostitel

Lokalizace

C. andersoni Lindsay et al., 2000 skot slez
C. baileyi Current et al., 1986 drůbež bursa
C. bovis Fayer et al., 2005 skot není známa
C. canis Fayer et al., 2001 psi tenké střevo
C. felis Iseki, 1979 kočky tenké střevo
C. hominis Morgan-Ryan et al., 2002 člověk tenké střevo
C. galli Pavlásek, 1999 ptáci žlaznatý žaludek
C. meleagridis Slavin, 1955 ptáci tenké střevo
C. molnari Alvarez-Pellitero et Sitjá-Bobadilla, 2002 ryby žaludek, tenké střevo
C. muris Tyzzer, 1910 hlodavci žaludek
C. parvum Tyzzer, 1912 savci tenké střevo
C. saurophilum Koudela et Modrý, 1998 ještěrky žaludek, tenké střevo
C. serpentis Levine, 1980 plazi žaludek
C. suis Ryan et al., 2004 prasata žaludek, tlusté střevo
C. wrairi Vetterling et al., 1971 křečci tenké střevo

Kryptosporidióza postihuje nejčastěji savce (včetně člověka, hospodářských a domácích

zvířat) v menší míře ptáky, plazy a ryby. Infekce může být způsobena jedním nebo více druhy

kryptosporidií současně (Torres et al. 2000).

Klinické projevy kryptosporidiózy u imunokompetentních jedinců se liší dle lokalizace

v hostiteli a podle druhu kryptosporidie. U většiny střevních druhů (C. parvum, C. hominis,

C. felis, C. canis atd.), které jsou lokalizovány převážně v tenkém střevě, je průvodním

znakem onemocnění vodnatý průjem. Dalšími příznaky mohou být křeče v břiše, zvracení,

mírně zvýšená teplota, nevolnost, slabost, únava, nechutenství, zimnice a zvýšené pocení

(Fayer 2003). U neonatálních zvířat mohou být střevní druhy příčinou mortality (O’Donoghue

1995). U střevních druhů kryptosporidií, jako je C. suis, s lokalizací v tlustém střevě probíhá

kryptosporidióza často bez typických symptomů (Vítovec et al. 2006). Kryptosporidióza

způsobená žaludečními druhy má ve většině případů asymptomatický průběh,

pouze v několika případech byly popsány klinické příznaky spojené s anorexií a úbytkem

hmotnosti (Anderson 1987, Pospischil et al.1987).

U imunodeficitních jedinců je průběh kryptosporidiózy odlišný. Onemocnění je chronické,

často diseminuje do dalších orgánů (celý gastrointestinální trakt, močový měchýř, žlučovody,

slinivka, dýchací trakt; Fayer et al. 1997). Průběh onemocnění závisí na stupni

imunodeficience, u AIDS pacientů je rozhodujícím faktorem množství CD4+ lymfocytů

(Flanigan et al. 1992).
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Hostitelská specifita a od ní se odvíjející možnost přenosu z jednoho hostitelského druhu

na jiný patří mezi významné epidemiologické faktory. Přenos kryptosporidií může probíhat

přímým kontaktem mezi hostiteli, požitím kontaminované vody nebo jídla nebo pomocí

kontaminativního přenosu (členovci a ptáci). Jedním z nejdůležitějších zdrojů

kryptosporidiových infekcí jsou vodní zdroje znečistěné trusem nebo stolicí (Fayer et al.

2000a).

1.2. Kryptosporidie v zoologických zahradách

V zoologických zahradách je chováno široké spektrum druhů exotických zvířat, které jsou

potencionálními hostiteli různých druhů rodu Cryptosporidium. Zvířata navíc často pochází

z epidemiologicky neprozkoumaných oblastí a u většiny z nich není známa vnímavost ke

kryptosporidiovým infekcím. Díky častým výměnám chovných zvířat mezi jednotlivými ZOO

(Košťál et al. 2004) může docházet k přenosu kryptosporidiózy i na další jedince téhož ale i

jiných druhů (Appelbee et al. 2005). Mezi potenciální hostitele patří, vzhledem k relativně

[…]


pozitivní nálezy. Přestože v mém případě byly použity specifické monoklonální protilátky

proti stěně oocyst kryptosporidií, prokázali jsme zkříženou reaktivitu s objekty neznámého

původu, které měly podobný tvar i velikost. Lišily se vyšší intenzitou fluorescence a

strukturou povrchu (obrázek 2). To, že se nejedná o kryptosporidie odhalily podrobné

morfologické studie. Test IF tak nelze považovat za dostatečně spolehlivou metodu detekce a

výsledky je vždy nutné konfrontovat s jinými metodami.
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 Molekulární analýza genu pro malou ribozomální podjednotku (SSU rRNA) prokázala

100% shodnost mého izolátu kryptosporidií získaného ze žirafy síťované (Giraffa

camelopardalis reticulata) s izoláty pocházejících z damana skalního (Procavia capensis;

izolát 34, Xiao et al. 1999a) a velblouda dvouhrbého (Camelus bactrianus; izolát 22, Morgan

et al. 2000). Shodnost mého izolátu s C. muris kmene RN66 byla 99,4 %, s C. andersoni

99,3 % a s C. andersoni kmen Kawatabi 99,5 %.

Obecně se tvrdí, že oocysty žaludečních kryptosporidií savců jsou výrazně větší než

oocysty střevních druhů (Lindsay et al. 2000). V rozporu s těmito údaji je mnou zjištěná

velikost oocyst izolátu ze žirafy síťované, velikostí blížící se střevním druhům. Molekulární

zařazení mého izolátu mezi žaludeční kryptosporidie má však větší váhu, neboť některé druhy

kryptosporidií do obecného schématu dvou velikosních skupin nezapadají žaludeční

C. serpentis (6,2 × 5,3; Upton et al. 1989) se svou velikostí blíží některým izolátům střevního

druhu C. suis (6,2 × 5,5; Vítovec et al. 2006). V barcelonské Zoo (Gómez et al. 1996) pouze

podle morfometrie oocyst určili druhy C. parvum a C. muris. K druhovému určení však

nebyla použita žádná molekulární metoda, samotná velikost oocyst není dle současných

poznatků k spolehlivému druhovému a genotypovému určení kryptosporidií dostačující (Xiao

et al. 2004).

Do současné doby byly u savců popsány dva druhy žaludečních kryptosporidií

C. andersoni a C. muris s řadou kmenů lišících se svou hostitelskou specifitou (Tyzzer 1910,

Lindsay et al. 2000, Xiao et al. 2004, Morgan et al. 2000). Druh C. andersoni, jehož typickým

hostitelem je skot, je všeobecně považován za neinfekční pro myši (Lindsay et al 2000),

přestože byly popsány přirozené i experimentální infekce u dalších druhů přežvýkavců a

hlodavců (Anderson 1991a, Morgan et al. 2000, Kváč et al. 2007). Koyama et al. (2000)

popsali v rámci druhu C. andersoni kmen Kawatabi získaný z přirozeně infikované krávy,

který byl infekční pro laboratorní SCID myši. Naproti tomu je C. muris všeobecně

považována za druh infikující hlodavce (Tyzzer 1910). V rámci tohoto druhu však byly

popsány kmeny přirozeně infikující především přežvýkavce. Xiao et al. (1999b) a Morgan et

al. (2000) charakterizovali kmeny získané z damana (C. muris 34), respektive z velblouda

(C. muris 22). Mnou popsaný izolát, jak již bylo uvedeno, byl geneticky identický právě

s kmeny C. muris 34 a 22. Infekční experiment prokázal neinfekčnost mého izolátu pro

neonatální a adultní BALB/c myši. Anderson (1991b) úspěšně infikoval laboratorní myši

izolátem C. muris-like získaným z velblouda dvouhrbého (Camelus bactrianus), současně

tento izolát nebyl infekční pro telata (Fayer et al. 1991). I když bylo prokázáno, že velbloud

může být také hostitelem C. andersoni dříve označovaného jako C. muris-like (Morgan et al.
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2000), lze se na základě infektivity pro různé hostitele domnívat, že v případě studie Fayera et

al. (1991) nešlo o C. andersoni. Pravděpodobně se jednalo o C. muris nebo nějaký dosud

nepopsaný izolát žaludečních kryptosporidií, který je odlišný hostitelskou specifitou od mého

izolátu. Výsledky této práce, v kontextu s výše napsaným, potvrzují, že hostitelská variabilita

jednotlivých kmenů žaludečních kryptosporidií savců je značná. Žirafa síťovaná (Giraffa

camelopardalis reticulata) byla popsána jako nový přirozený hostitel žaludečních

kryptosporidií dříve popsaného genotypu druhu C. muris u damana skalního a velbouda

dvouhrbého. Nález současně podporuje hypotézu, že žaludeční kryptosporidie mohou mít

podobně bohatou genotypovou variabilitu, jakou mají kryptosporidie střevní, donedávna

řazené převážně do druhu C. parvum (C. pestis).

V posledních letech byly popsány infekce imunokompetentních a imunodeficitních

pacientů žaludečními kryptosporidiemi (Katsumata et al. 2000, Guyot et al. 2001, Palmer et

al. 2003). Protože jde o méně patogenní agens než střevní druhy kryptosporidií, lze je

považovat za méně nebezpečné, zejména pro imunokompetentní jedince. I pro imunodeficitní

pacienty je riziko nákazy ze zoologických zvířat velice malé. Dosud také nebyla popsána

žádná epidemie způsobená žaludečními kryptosporidiemi. Zoonotický potenciál žaludečních

kryptosporidií je tedy relativně nízký. Vzhledem k tomu, že u střevních i žaludečních

kryptosporidií jsou popisovány nové genotypy a od původních komplexních druhů

(C. parvum a C. muris) oddělovány nové druhy s užší hostitelskou specificitou, jsou vhodným

modelem pro studium koevoluce parazitů s jejich hostiteli.
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