**PARAZITOLOGICKÝ ÚSTAV
AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY**

BRANIŠOVSKÁ 31, 370 05 ČESKÉ BUDĚJOVICE
TEL. SEKTRETARIÁT: 385 310 351; FAX: 385 310 388
TEL. ÚSTŘEDNA: 387 771 111
IČO: 60077409; DIČ: 077-60077409

**Posudek školitele na bakalářskou diplomovou práci Aleny Kodádkové,
Žaludeční kryptosporidie exotických zvířat v ZOO**

Alena Kodádková. se v rámci grantového projektu zabývajícího se žaludečními kryptosporidiiemi zabývala vyhledáváním zajímavých izolátů v zoologických zahradách u kopytníků a hlodavců. Oproti našim očekáváním získala jen jeden izolát, zato ovšem velmi zajímavý. V rámci možnosti jej charakterizovala a determinovala jako příslušníka *C. muris*. Své výsledky dala do kontextu s výsledky jiných autorů a zjistila, že podobný nebo stejný izolát již byl pravděpodobně nalezen dříve. Alena zvládla všechny potřebné metodiky, včetně základů molekulárních metod a prokázala, že je schopna se získanými výsledky pracovat a vyvodit z nich odpovídající závěry. Podle názoru školitele splnila podmínky bakalářské práce.

V Českých Budějovicích 6.6.2007

Doc. RNDr. Oleg Ditrich, CSc